
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 元气森林(天津)饮料有限公司二期项目

建设单位（盖章）： 元气森林(天津)饮料有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 元气森林(天津)饮料有限公司二期项目

项目代码 2412-120111-89-01-583333

建设单位联系人 刘正铎 联系方式 18920080300

建设地点 天津市西青区经济技术开发区赛达工业园内盛达二支路 6号

地理坐标 （东经 117°15'36.732"，38°54'12.892"）

国民经济

行业类别

C1521碳酸饮
[...]
图 18. 本项目废水收集示意图

根据环境工程实用技术丛书《食品工业废水处理》（唐受印 戴友芝 周作明 刘

忠义等编 2001），碳酸饮料的生产过程中,废水主要来自灌装区的洗瓶水、冲洗水

和糖浆缸冲洗水以及设备和地面的冲洗水。混合废水水质为 COD650~3000mg/L，

BOD5320~1800mg/L，SS100~400mg/L。

根据本项目水平衡，本项目包装容器清洗水、设备清洗废水、地面清洗废水



149

水质源强按环境工程实用技术丛书《食品工业废水处理》（唐受印 戴友芝 周作

明 刘忠义等编 2001）较高浓度限值类比，COD3000mg/L，BOD51800mg/L，

SS400mg/L，同时根据企业一期生产经验及元气森林同类项目生产经验，氨氮

50mg/L，总磷 10mg/L。

正压冲洗水、注塑冷却系统排水、模温机循环冷却排水、软水制备系统排水

均识别为清净下水，水质参考《社会区域类环境影响评价（第三版）》（中国环

境出版社）中循环冷却水系统废水水质相关数据 CODcr≤20mg/L、SS≤30mg/L。

生活污水及食堂废水水质参考《给水排水设计手册(第 5册)城镇排水》(第二

版)并类比天津市生活污水水质调查结果，COD350mg/L、SS300mg/L、

BOD5250mg/L、氨氮 35mg/L、总磷 5mg/L、总氮 50mg/L、动植物油类 80mg/L。

本项目具体水质及本项目废水排放源强见下表。

表 78. 本项目废水产排情况一览表

废水类别
污染物
种类

产生浓度 产生量
治理措施

排放浓
度

排放量

mg/L t/a mg/L t/a

包装容器清洗水、设
备清洗废水、地面清

洗废水
（443072.23m3/a）

COD 3000 1329.2167

进入污水
处理站

/ /

BOD5 1800 797.5300 / /

SS 400 177.2289 / /

氨氮 50 22.1536 / /

总磷 10 4.4307 / /

色度 200（稀释倍数）

正压冲洗废水、冷却
系统排水、模温机排
水（10162m3/a）

SS 30 0.3049 / /

COD 20 0.2032 / /

污水处理站废水量
（453234.23m3/a）

COD 2933.1851 1329.4199

气浮+水解
酸化+AO

62.5985 28.3718

BOD5 1759.6420 797.5300 19.7080 8.9323

SS 391.7043 177.5338 63.0644 28.5829

氨氮 48.8789 22.1536 31.8607 14.4404

总磷 9.7757 4.4307 7.8426 3.5545

生活污水、洗衣废水、
食堂废水（9216m3/a）

pH 6~9

隔油池+化
粪池

6~9

SS 300 2.7648 150 1.3824

CODCr 350 3.2256 310 2.8570

BOD5 250 2.3040 120 1.1059



150

氨氮 35 0.3226 20 0.1843

总磷 5 0.0461 4 0.0369

总氮 50 0.4608 30 0.2765
动植物
油类

80 0.7373 40 0.3686

LAS 50 0.4608 10 0.0922
纯水制备系统废水、
锅炉排水、软化装置

系统冲洗排水
（326573.58m3/a）

SS 30 12.8984 / / /

COD 20 8.5989 / / /

总排口废水
（789023.81m3/a）

pH 6~9

/

/ /

SS 48.0550 42.9440 / /

CODCr 42.2544 37.7603 / /

BOD5 11.2611 10.0634 / /

氨氮 16.3653 14.6247 / /

总磷 4.0188 3.5914 / /

总氮 0.3094 0.2765 / /
动植物
油类

0.4125 0.3686 / /

LAS 0.1032 0.0922 / /

色度 50（稀释倍数） / / /

表 79. 综合污水排放情况一览表

废水类别 污染物种类 排放浓度 mg/L 排放量 t/a 排放标准
mg/L

总排口（789023.81m3/a）

pH 6~9 / 6~9

SS 50.3946 39.7625 400

CODCr 47.8570 37.7603 500

BOD5 12.7223 10.0382 300

氨氮 18.5352 14.6247 45

总磷 4.5517 3.5914 8

总氮 0.3504 0.2765 70

石油类 0.4672 0.3686 15

动植物油类 0.1169 0.0922 100

LAS 50.3946 39.7625 20
色度（稀释倍

数）
20 64

由上表可知，本项目运营期废水排放均可满足《污水综合排放标准》



151

（DB12/356-2018）三级标准，实现达标排放。

本项目扩建后，全厂外排废水具体废水水质及水量分析如下表所示：

表 80. 本项目改建后全厂废水水质达标分析（单位：mg/L pH除外）

废水类
别

本项目废水 现有工程废水* 全厂废水 《污水综合
排放标准》
（DB12/356
-2018）三级

标准

达
标
情
况

废水量
m3/a

排放浓
度

废水量
情况
m3/a

排放
浓度

废水量情
况 m3/a

排放浓
度

pH

789023.81

6~9

785730

7.2

1574753.81

6~9 6~9 达
标

SS 50.3946 61 54.1116 400 达
标

CODCr 47.8570 26 34.6494 500 达
标

BOD5 12.7223 6.1 8.8464 300 达
标

氨氮 18.5352 1.48 9.4009 45 达
标

总磷 4.5517 0.16 2.2134 8 达
标

总氮 0.3504 2.82 1.4841 70 达
标

动植物
油类

0.4672 0.72 0.5563 100 达
标

LAS 0.1169 0.1169 0.1169 20 达
标

色度
20（稀
释倍
数）

20（稀
释倍
数）

20（稀
释倍
数）

64 达
标

注*现有工程水质浓度来源于例行监测报告数据，现有工程废水量来源于在线流量监控数据为

2619.10m3/d（785730 m3/a），现有工程未监测 LAS，采用本次预测浓度进行计算。

表 81. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水类
别

污染物类
别

排
放
去
向

排放规
律

污染治理设施

排放口
编号

排放
口设
置是
否符
合要
求

排放口
类型

污染
治理
设施
编号

污染
治理
设施
名称

污染
治理
设施
工艺

1

生活污
水、食
堂废

水、纯
水制备
废水、
包装容
器消毒
排水、
设备清
洗废

水、正
压冲洗
排水、

pH、SS、
CODCr、
BOD5、氨
氮、总磷、
总氮、动
植物油类

大
寺
污
水
处
理
厂

间断排
放，排
放期间
流量不
稳定且
无规

律，但
不属于
冲击型
排放。

— — — DW001 是

☑企业
总排口
□雨水
排放

□清净下
水排放
□温排水
排放

□车间或
车间处
理设施
排放口



152

冷却系
统排

水、模
温机排
水、地
面清洗
排水、
锅炉排
水、软
水制备
系统排
水

表 82. 废水间接排放口基本情况表

序
号

排放口
编号

排放口地理坐标
（a）

废水排放
量/(万 t/a)

排
放
去
向

排放
规律

间
歇
排
放
时
段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称
（b）

污染物
种类

国家或
地方污
染物排
放标准
浓度限

值
/(mg/L)

1 DW001 117°15′
31.992″

38°54′
16.132″ 157.475381

大
寺
污
水
处
理
厂

间断
排

放，
流量
不稳
定。

昼
夜

大寺
污水
处理
厂

pH 6-9

CODCr 30

BOD5 6

SS 5

总氮 10

氨氮
1.5

（3.0）*
总磷 0.3

总氮 70
动植物
油类

100

注*：每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

2.2污水处理措施可行性分析

（1）处理规模

根据《饮料制造废水治理工程技术规范》（HJ2048-2015），污水处理站的主

体工程应包括废水预处理系统、一级处理系统、二级处理系统、深度处理系统、

污泥处理系统，推荐工艺为“调节-沉淀-厌氧-好氧”。本项目污水处理站采用“调

节池-气浮沉淀池-水解酸化池-缺氧池-好氧池”简称气浮+水解酸化+AO 工艺对废

水进行处理，现有处理规模为 2400m3/d，本项目扩建后总处理规模为 3600m3/d，

依据水平衡扩建完成后进入污水处理站的水量为 3348.73m3/d，3600 m3/d规模可满



153

足需求。扩建完成后进入污水处理站废水量为具体工艺流程见下图。



154

图 19. 本项目污水处理工艺流程图



155

（2）处理工艺

①预处理单元

包括格栅、集水井、调节池、溶气气浮装置。

需处理的废水经管网收集后经粗格栅去除部分固体杂质，接着流入集水池内，

在集水池内安装有一级污水提升泵将污水提升至转鼓细格栅机，进一步有效去除

细小杂质，出水流入调节池内，在调节池内安装有穿孔曝气系统，通过空气的搅

拌作用，均匀各时间段污染物浓度、初步降解水中的有机物；调节池污水用泵提

升至溶气气浮进行处理。溶气气浮采用加压溶气原理，主要除去水中的轻质组分；

通过投入的混、絮凝药剂，进一步除去水中的细小颗粒、油滴、胶体等有害物质。

本项目拟设置事故水池。在发生生产事故时，集水井来水中污染物浓度较高，

将来水抽至事故水池，待调节池水中污染物浓度较低时，将事故水池高浓度污水

补充到调节池，以防止高浓度废水直接排入后续污水处理设备，影响其处理效率。

②深度处理单元

包括水解酸化池、缺氧池、活性污泥池、二沉池等。

经过物化处理后的生产废水进入水解酸化池，经过水解酸化池处理后的废水，

又有一部分大分子有机物被分解为小分子有机物，自流进入 A段厌氧池和 O段氧

化池以去除废水中的 COD、BOD5、氨氮后，废水进入二沉池；污水在沉淀池内完

成泥水分离，脱色除磷后出水流入清水池，经巴歇尔槽后流入市政污水管网。

（3）处理效率

根据江苏庭宇环保科技有限公司出具的污水处理站设计方案处理效率，本项

目各级处理设施处理效率如下：

表 83. 本项目污水处理站处理效率一览表

构筑物 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷

格栅+调
节池

进水 6-9 2933.1851 1759.6420 391.7043 48.8789 9.7757

效率 / 0 0 30% 0 0
出水 6-9 2933.1851 1759.6420 274.19301 48.8789 9.7757

气浮池

进水 6-9 2933.1851 1759.6420 274.19301 48.8789 9.7757
效率 / 20.01% 30% 80% 0 0
出水 6-9 2346.2254 1231.7494 274.19301 48.8789 9.7757

水解酸 进水 6-9 2346.2254 1231.7494 274.19301 48.8789 9.7757



156

化池 效率 / 51.00% 60% 0 0 0
出水 6-9 1149.6504 492.6998 274.19301 48.8789 9.7757

缺氧池

进水 6-9 1149.6504 492.6998 274.19301 48.8789 9.7757
效率 / 45.00% 50% 0 34.82% 0
出水 6-9 632.3077 246.3499 274.1930 31.8607 9.7757

活性污
泥池

进水 6-9 632.3077 246.3499 274.193 31.8607 9.7757
效率 6-9 90.00% 92% 0 0 19.78%
出水 / 63.2308 19.7080 274.1930 31.8607 7.8426

二沉池

进水 6-9 63.2308 19.708 274.193 31.8607 7.8426
效率 / 1.00% 0 77% 0 0
出水 6-9 62.5985 19.7080 63.0644 31.8607 7.8426

脱色除
磷

进水 6-9 62.5985 19.708 63.0644 31.8607 7.8426
效率 / 0 0 0 0 30%
出水 6-9 62.5985 19.7080 63.0644 31.8607 5.4898

（4）依托可行性

现有工程处理污水处理规模为 2400m3/d，本次扩建后污水处理站处理规模可

达 3600m3/d。根据现有工程水平衡及巴歇尔槽在线数据（年均流量为 2619.10m3/d，

该流量为污水处理站废水+清净下水总流量），现有工程污水处理站峰值废水处理

量为 1700m3/d，扩建后剩余处理量为 1900m3/d，可满足本项目需求。

2.3依托污水处理设施环境可行性分析

本项目污水经厂区污水总排口排入市政管网，最终排入大寺污水处理厂进一

步集中处理。

大寺污水处理厂位于天津市西青经济开发区兴华七支路 8号，主要收集西青

开发区、泰达微电子工业区、赛达工业园、大寺镇、王稳庄镇、精武镇和李七庄

街环外污水。设计处理规模为 6万 t/d，该污水处理厂预处理段采用“粗格栅及进

水泵房、细格栅及旋流沉砂池”的工艺，生化池、深度处理工段采用“底部曝气

氧化沟+磁絮凝沉淀池+超滤膜池+CYYF除臭”工艺，污泥处理工艺采用“污泥储

池+浓缩脱水一体机”工艺，经氯消毒后的出水处理达标后的出水排入大沽排污河，

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A标准。本

项目属于该污水处理厂收水范围。



157

天津西青大寺污水处理厂处理规模为 6万 t/d，日均处理厂 5.093万 t/d，运行

负荷率 84.9%。

根据天津市污染源监测数据管理与信息共享平台，大寺污水处理厂（天津市

赛达恒洁环保科技有限公司）监测结果见下表。

表 84. 污水处理厂监督性监测结果 单位：mg/L（pH无量纲）

指标 pH CODCr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷 动植物油
阴离子表

面活性剂
粪大肠菌群数

2025.1.3 6.946 13.579 4.2 4 0.028 6.387 0.049 0.55 0.0001 450

标准限值 6-9 30 6 5 1.5(3.0) 0.3 0.3 1.0 0.005 1000个/L

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

综上所述，本项目污水水质符合污水处理厂的收水水质要求，排放的废水水

量和水质不会对污水处理厂的运行产生明显影响，执行的排放标准可涵盖本项目

排放的特征水污染物。该污水处理厂具备接纳本项目废水的能力。本项目污水排

放去向合理可行。

2.4雨水排放去向

本项目厂区雨污分流，雨水经厂区雨水管网收集后经项目南侧雨水总排口排

入津港运河。

2.5废水污染源监测计划

根据《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017），本项目属于“[C1521]碳酸

饮料制造、[C1529]茶饮料及其他饮料制造”，对照《固定污染源排污许可分类管

理名录》（2019 年版）中“十、酒、饮料和精制茶制造业 15”中“22饮料制造

152”，实施“简化管理”。根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年

版）中第六条规定，“属于本名录第 1 至 107 类行业的排污单位，按照本名录第

109 至 112 类规定的锅炉、工业炉窑、表面处理、水处理等通用工序实施重点管

理或者简化管理的，只需对其涉及的通用工序申请取得排污许可证，不需要对其

他生产设施和相应的排放口等申请取得排污许可证”，以及第七条规定，“属于

本名录第 108 类行业的排污单位，涉及本名录规定的通用工序重点管理、简化管

理或者登记管理的，应当对其涉及的本名录第 109至 112类规定的锅炉、工业炉

窑、表面处理、水处理等通用工序申请领取排污许可证或者填报排污登记表；有

下列情形之一的，还应当对其生产设施和相应的排放口等申请取得重点管理排污



158

许可证：（一）被列入重点排污单位名录的；（二）二氧化硫或者氮氧化物年排

放量大于 250吨的；（三）烟粉尘年排放量大于 500吨的；（四）化学需氧量年

排放量大于 30吨，或者总氮年排放量大于 10吨，或者总磷年排放量大于 0.5吨的；

（五）氨氮、石油类和挥发酚合计年排放量大于 30吨的；（六）其他单项有毒有

害大气、水污染物污染当量数大于 3000的。

污染当量数按照《中华人民共和国环境保护税法》的规定计算”。由于本项

目污水处理站为通用工序，且满足名录中第七条规定，故本项目 DW001为主要排

放口，实施“重点管理”。根据《排污单位自行监测技术指南酒、饮料制造》

（HJ1085-2020），本项目为重点排污单位，自行监测计划见下表。

表 85. 废水污染源监测计划

类别 监测点位 监测项目
监测频

次
执行标准

生产